
 

Il Ministro della cultura 
 

1 

 

Assegnazione ai centri di responsabilità amministrativa del Ministero della cultura delle risorse 

di cui al decreto del Ministro della cultura 24 aprile 2024, rep. 154, recante «Disposizioni 

applicative concernenti i criteri di determinazione, le modalità di assegnazione e le procedure di 

erogazione delle risorse stanziate sul fondo di cui all’articolo 14, comma 2 del decreto-legge 1° 

giugno 2023, n. 61, convertito, con modificazioni, dalla legge 31 luglio 2023, n. 100». 

 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i beni e 

le attività culturali”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del 

Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante “Codice dei beni culturali e del 

paesaggio”; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”;  

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 15 marzo 2024, n. 57, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del 

Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 29 dicembre 2023, con il quale è stata 

disposta, ai fini della gestione e della rendicontazione, la ripartizione in capitoli delle Unità di voto 

parlamentare relative allo stato di previsione della spesa del Ministero della cultura – Tabella n. 14 - 

del bilancio di previsione dello Stato, per l’anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026;  

VISTO il decreto del Ministro della cultura 15 gennaio 2024, rep.10, con cui sono assegnate le risorse 

economico-finanziarie ai titolari dei Centri di responsabilità amministrativa desumibili dallo stato di 

previsione del Ministero della cultura per l’anno finanziario 2024, ai sensi dell’articolo 4, comma 1, 

lettera c) e dell’articolo 14, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;  

VISTO il decreto del Ministro della cultura 23 gennaio 2024, recante “Atto di indirizzo concernente 

l’individuazione delle priorità politiche da realizzarsi nell’anno 2024 e per il triennio 2024-2026”; 

VISTA la Direttiva generale per l’azione amministrativa e la gestione relativa all’anno 2024, emanata 

dal Ministro della cultura in data 19 marzo 2024, rep. 6, con la quale sono stati assegnati ai titolari 

dei Centri di responsabilità amministrativa gli obiettivi strategici e strutturali e i connessi obiettivi 

operativi per l’anno 2024; 

VISTO il decreto-legge 1 giugno 2023, n. 61, convertito con modificazioni dalla legge 31 luglio 

2023, n. 100, recante “Interventi urgenti per fronteggiare l’emergenza provocata dagli eventi 

alluvionali verificatisi a partire dal 1° maggio 2023 (nonché disposizioni urgenti per la ricostruzione 

nei territori colpiti dai medesimi eventi)”; 

VISTO il decreto del Ministro della cultura 24 aprile 2024, rep. 154, recante “Disposizioni 

applicative concernenti i criteri di determinazione, le modalità di assegnazione e le procedure di 

erogazione delle risorse stanziate sul fondo di cui all’articolo 14, comma 2 del decreto-legge 1° 

giugno 2023, n. 61, convertito, con modificazioni, dalla legge 31 luglio 2023, n. 100”; 



 

Il Ministro della cultura 
 

2 

 

VISTO l’articolo 2 del decreto del Ministro della cultura di 24 aprile 2024, rep. 154, il quale prevede 

che «Le risorse del fondo di cui all’articolo 1 sono destinate a finanziare, nei territori interessati 

dagli eventi di cui al medesimo articolo 1, i seguenti interventi: a) interventi di tutela e ricostruzione 

del patrimonio culturale, pubblico e privato, inclusi i musei; b) attività di supporto tecnico e 

amministrativo-contabile da attuare anche attraverso la società in house del Ministero della cultura 

«Ales - Arte Lavoro e Servizi S.p.A.»; c) sostegno ai settori dello spettacolo dal vivo e delle attività 

delle sale cinematografiche nei territori interessati dagli eventi di cui al comma 1.»; 

VISTO l’articolo 3 del decreto del Ministro della cultura 24 aprile 2024, rep. 154, il quale prevede 

che le risorse del fondo siano utilizzate «1) per almeno il 70% per gli interventi di cui all’articolo 2, 

comma 1, lettera a); 2) per non più del 10% per le attività di cui all’articolo 2, comma 1, lettera b); 

3) per non più del 20% per le misure di sostegno di cui all’articolo 2, comma 1, lettera c).»; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’articolo 14, comma 3, del decreto-legge 1 giugno 2023, n. 61, 

“la maggiorazione di cui al comma 1, previo versamento all'entrata del bilancio dello Stato, è 

riassegnata, con appositi decreti del Ministero dell'economia e delle finanze”; 

VISTO il prospetto trasmesso dalla Direzione generale archivi relativo agli interventi da realizzarsi 

ai sensi dell’articolo 2, comma 1, lettera a), del decreto del Ministro della cultura 24 aprile 2024, rep. 

154, per un importo complessivo pari a euro 12.743.673,00 

(dodicimilionisettecentoquarantatremilaseicentosettantatre/00); 

VISTE le attuali disponibilità in termini di residui di stanziamento con esercizio di provenienza 2023 

sul capitolo 8125 - pg 1 “Fondo per la tutela del patrimonio culturale nelle aree colpite dagli eventi 

alluvionali verificatisi a partire dal 1 maggio 2023”, afferente al Segretariato generale, pari a euro 

9.560.349,00 (novemilionicinquecentosessantamilatrecentoquarantanove/00); 

VISTE le attuali disponibilità in termini di competenza sul capitolo 2075 - pg 1, “Fondo per la tutela 

del patrimonio, le attività di supporto e gli interventi di sostegno nelle aree colpite dagli eventi 

alluvionali verificatisi a partire dal 1 maggio 2023”, afferente al Segretariato generale, pari ad euro 

3.183.324,00 (tremilionicentottantatremilatrecentoventiquattro/00); 

VISTA la nota del Capo Dipartimento per l’amministrazione generale del 28 agosto 2024, trasmessa 

ai sensi dell’articolo 4 del decreto del Ministro della cultura 24 aprile 2024, rep. 154; 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

(Fondo) 

1. Il fondo istituito ai sensi dell’articolo 14 del decreto-legge 1 giugno 2023, n. 61, è attualmente 

costituito con le risorse disponibili per euro 9.560.349,00 

(novemilionicinquecentosessantamilatrecentoquarantanove/00) sul capitolo 8125 - pg 1 “Fondo per 

la tutela del patrimonio culturale nelle aree colpite dagli eventi alluvionali verificatisi a partire dal 

1 maggio 2023”, afferente al Segretariato generale, e per euro 3.183.324,00 

(tremilionicentottantatremilatrecentoventiquattro/00) sul capitolo 2075 - pg 1, “Fondo per la tutela 

del patrimonio, le attività di supporto e gli interventi di sostegno nelle aree colpite dagli eventi 

alluvionali verificatisi a partire dal 1 maggio 2023”, afferente al Segretariato generale, per un 

importo complessivo pari a euro 12.743.673,00 

(dodicimilionisettecentoquarantatremilaseicentosettantatre/00). 



 

Il Ministro della cultura 
 

3 

 

 

Art. 2 

(Riparto) 

1. L’importo complessivo del fondo di cui all’articolo 1 è assegnato alla Direzione generale archivi 

per le finalità previste dall’articolo 14, comma 2, lettera a) del decreto-legge n. 61 del 2023, relative 

agli “interventi di tutela e ricostruzione del patrimonio culturale, pubblico e privato, inclusi i musei, 

danneggiato in conseguenza degli eventi di cui al comma 1”, come riportato nella tabella sottostante: 

Istituto Descrizione Capitolo Importo 

 

Direzione 

generale archivi 

Interventi di riqualificazione 

dell’ex Caserma Monti - 

Convento di Santa Maria 

della Ripa, da destinare a 

sede dell’Archivio di Stato 

di Forlì 

8125 – p.g. 1 - “Fondo per la 

tutela del patrimonio 

culturale nelle aree colpite 

dagli eventi alluvionali 

verificatisi a partire dal 1 

maggio 2023” 

 

 

€ 9.560.349,00 

 

 

Direzione 

generale archivi 

Interventi di riqualificazione 

dell’ex Caserma Monti - 

Convento di Santa Maria 

della Ripa, da destinare a 

sede dell’Archivio di Stato 

di Forlì 

2075 – p.g. 1 “Fondo per la 

tutela del patrimonio, le 

attività di supporto e gli 

interventi di sostegno nelle 

aree colpite dagli eventi 

alluvionali verificatisi a 

partire dal 1 maggio 2023” 

 

 

€ 3.183.324,00 

 

                                                                              TOTALE € 12.743.673,00 

2. Le eventuali ulteriori somme che saranno riassegnate ai sensi dell’articolo 14, comma 3, del 

decreto-legge n. 61 del 2023, al fondo di cui all’articolo 1, saranno ripartite per le finalità previste dal 

medesimo articolo 14 del decreto-legge n. 61 del 2023. 

 

Art. 3 

    (Disposizioni finanziarie) 

1. Si applicano al presente decreto le disposizioni finanziarie di cui all’articolo 5 del decreto del 

Ministro della cultura 24 aprile 2024, rep. 154.  

 

Il presente decreto è trasmesso ai competenti Organi di controllo. 

 

 

IL MINISTRO 

 

        


		2024-09-04T16:39:57+0000
	SANGIULIANO GENNARO


		2024-09-04T19:36:26+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




